V.

Sed et externa conversatio professioni nostrae respondere debet; hoc est sit pia, sancta, modesta et casta ubique, maxime autem in oppido, ubi tot sunt censors, quot spectatores morum et conversationis nostrae. Illud ergo quilibet diligenter caveat, ne levibus et fulibus verbis et gestibus se et suum ordinem aliis vituperandum et dehonestandum exponat; intra horas vero praesertim studiis destinatas fam matutinas, quam pomeridianas scholae limina excedens, ne in oppido passim oberrat, aut in foro spectabundus obambulet, aut privatas aliorum aedes frequentet; maxime vero nocturnis horis extra scholae (13. 1.) parietes ne vagetur, ut occasione malorum evitata et nostra existimatio suspicacionem caverre ac denique studia nostra foeliciter progredi possint.³⁾

VI.

In schola nostra ordinis finis a Deo propositus assidue ob oculos versari debet. Ac proinde lectionibus publicis, examinibus, recitationibus

Ennek 21-ik lapján a B. lex. II. egy-két szó leszámításával megjegyezik ezen törvényponttal.

Alább is a *hasonló* törvénypontokra mindenütt hivatkozom. Miért is egyszer s mindenkorra megjegyzem, hogy a törvénypontok összevétése ezek hasonlóságát jelenti.

¹⁾ Vesd össze szászvárosi ev. ref. Kún-collegium törvényei közül B. lex III. (U. o. 21—22. 1.)

²⁾ V. 5. szászvárosi törv. B. lex IV. (U. o. 22. 1.)

³⁾ V. 6. szászvárosi törv. B. lex V. (U. o. 22. 1.)

II. FEJEZET.

Leges scholae Marosvasarhelyinae. (9. 1.)¹⁾

I. Tim. v. 8—9—10.

Seimus autem bonam esse legem, si quis ea legitime utatur. Hoc sciens, ne ipso legem iusto positam non esse, sed secteratis et subiici nesciis, impiis et peccatoribus, nefaris et profanis, parricidis et matricidis, homicidis, scortatoribus, masclorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, periuris et si quid aliud est, quod sameae doctrinae sit oppositum. (10. 4.)

Leges scholae Marosvasarhelyinae nunc denuo
recollectae.

I.

Ab omnibus reipublicae huius nostrae literariae civibus et alumni domesticis pariter ac peregrinis diligenter ac serio requirimus, ut pietatis ante omnia Deo debitae memores semper et ubique ita vitam suam et actiones instituant, ut Dei honorem et gloriam sibi propositam semper habent, iuxta illud: Omnia ad gloriam Dei facite.²⁾ Item: Sic lucet lux vestra coram hominibus, ut glorificent patrem vestrum, qui est in coelis.³⁾

II. (11. 1.)

Suum autem pietatem Deo et hominibus quilibet in solemnibus ecclesiae conventibus testatam faciet, quales sunt: saeculae conciones et psalmi cantusque divini in ecclesia peragi soliti, preces cum matutinali, tum vesperinae, processiones funebres, lectiones publicae. Quorum omnium congressum finis et scopus Dei gloria et celebratio existit.⁴⁾

¹⁾ A törvény szövegrében a zárójelbe tett lapszám mindenig azt mutatja, hogy az eredetiben a megfelelő lap ott végeződik.

²⁾ I. Corinth. 10. r. 31. vers.

³⁾ Máté evang. 5. r. 16. vers.

⁴⁾ A szászvárosi ev. ref. Kún-collegium törvényeit *Borsa Mihály* közölte a szászvárosi ev. ref. Kún-collegium 1893/94. évi Értesítőjében.

repetitionum unusquisque diligenter adsit, Deinde exercitiis, quinque sunt Styli exercitatio, sermonis latini usus, eorumque memoriae commendatio, quae tria studiosos foelicissime ac citissime promovere consververunt, assidue invigillet (*agy.*).¹⁾ Scholasticus enim est persona divinitus in hoc ordinata, ut doctrinam de Deo, bonas deinde artes et linguae ecclesie reipublicae profuturas perdiscat.

VII.

Quo foelicius haec omnia perfici possint, castam unusquisque vitam (14. 1.) et sobriam ac piam in hac nostra societate, in qua non nisi honesta et legibus concessa lleent, degat. Absint computationes nocturnae, clamores cyclopii, iurgia, lites et controversiae, diglatinationes et futilles (*agy.*) amorum gestulationes, convitia item quaelibet foeda, praesertim enormia, quae maximopere nostrum ordinem dehonstant. Horum enim consecutatores in ultricem primum omnium iram omnipotentis Dei incurrit; deinde meritas propter violationem legis a rectore scholae poenas nulla spe veniae auferent; ac si res ita exposent, ad magistratus politici tribunal summa cum ignominia devolvantur.²⁾

VIII.

Cum artem charitas et amor mutuus vineulum pacis et concordiae sit, det unusquisque operam, ne odia et similitates alendo et fovendo erga fratrem suum, locum det diabolo. Si vero quis per alium offendatur, serio prohibemus, ne ad privatam vindictam animum insueat suum; verum ad rectorem illud deferat, (15. 1.) cui mature negotiorum aperiantur, ut quamprimum malum tolli, et si quao suboriri ex ea re (possent)³⁾ communem laudentia ac turbantia societatem, iis obviam iri in tempore possit.⁴⁾

IX.

Qui hanc nostram scholam morum et studiorum imbibendorum causa ingrediuntur, apud rectorem scholae sua nomina proponantur et statim obedientiam legibus societatis huius promittant. Qui autem ex hac societate emigrare quavis de causis statuerint, ut honeste id faciant, pallam, scilicet permisso rectoris, recitata in extremo discessu oratione, diligenter ac serio ab omnibus requirimus. Neglector et contemptor viginti quinque numeros deponito; neque cuique liberum ante anni revolutionem discessum concedimus.⁵⁾

¹⁾ V. ő. szászvár. t. B. lex VI. (U. o. 22. 1.)

²⁾ V. ő. szászvárosi t. B. lex VII. (U. o. 23. 1.)

³⁾ A zárójelbe tett »possent« szó nincs benne a szövegben, de bele való.

⁴⁾ V. ő. szászv. t. B. lex VIII. (U. o. 23. 1.)

⁵⁾ V. ő. szászv. t. B. lex X. (U. o. 23. 1.)

X.

Si quibus puerorum et adolescentum cura demandata est, (16. 1.) meminerint eam operam, quam in eos insumunt, Deo acceptissimam esse; ac proinde diligenter ac fideliter eos instruant, singulis diebus quatuor ab eis repetitiones exigant; in castigandis iis mediocrem observent ordinem; interim tamen caueant, ne indulgentia sua ad segnitiam ansam illis subministrent. Deinde nullus studiosorum alienius pueri curam inscio rectore suscipere andeat.¹⁾

XI.

Dimissio puerorum communis esto, neque aliquis sibi in hanc rem privatam autoritatem arroget; sed tempus illud, quod ei rei deputatum est, ab omnibus expectetur; quo adventante aut ipse rector, aut collaborator scholae dimittit. Proditos antem in funus, aut in templum, ne in cubilibus detineant. Qui enim hae ratione privati alienius hominis gracia satergerint, sciunt se in universam societatem iniquos, ac proinde rectori scholae iniurios esse.

XII.

Ut sua eniisque existimatio sarta tecisque maneat, (17. 1.) nemo in alienam vitam, mores, existimationem et studia censoriam sibi potestatem arroget; neve alter alteri calumniis, convitiis, denominationibus, iniquis apud praeeceptorem delationibus, versiculis et epigrammatis, nut id genus ignominiosis iniuriis molestas esse pergit; neque rem bonaque alterius etiam levia surripiat. Sed quemadmodum charitas et pietas postulat, proximi sui bona conservet et custodiat. Quicunque enim salutaria nostra monita impudenti et perfida fronte contemnentes, aut non ea, qua par erat, reverentia astimantes transcederint; non deerit nobis ratio et authoritas, qua talium perverbiach inordinata coercetur et in ordinem redigatur; aut certe ex hinc schola nostra, quam honestorum et pietatis amantium iuvenum domiciliis (*agy.*), non autem latronum profligatae profanataeque vitae hominum receptaculum esse affirmamus, non sine gravi nominis sui dedecore prescrivantur.²⁾

Poenae transgressorum.

L (18. 1.)

Noctem extra scholam praeferas et decorum transigentes privabuntur primum quidem denariis viginti quinque, deinde quinquaginta; tertio (si) idem facere praesumant, ab hac societate profligabuntur, nisi rector cognita et perspecta loci honestate et occasione ac necessitate, quae id facere aliquem cogit, idonea circumstantia, pro sua nequitate

¹⁾ V. ő. szászvár. t. B. lex XIV. (U. o. 24. 1.)

²⁾ V. ő. szászvárosi t. B. lex XV., XVI. és XVII. (U. o. 24—25. 1.)

Exercititia aliqua uti velit. Eadem poenae subiaceant, qui segmentum scholae transcendere tentaverint.¹⁾

II.

Negligentes chorum dictibus profestis denariis tribus, festis autem denariis quinque privabuntur.²⁾

III.

Funera generalia negligentes tribus, particularia duobus numis privabuntur; interim, habita ratione temporis luculentii (*agy*) aut frigidii, haec poena exasperabitur.³⁾

IV.

Omnis scholae nostrae cives et incolas lectionibus, examinibus, repetitionibus, disputationibus, pliisque exercitiis scholasticis non oscitantur interesse inhomos. (19. 1.) Contemtor pro lectione una denariis tribus, pro examine denariis quatuor, pro repetitione denariis octo, pro neglecta ungarica preelectione stylis denariis duobus, pro translationis neglectione, quantum in se est, accurata denariis quatuor, item pro neglecta matrice orationis preelectione denariis quatuor, pro eiusdem dilatatione vel translatione latina, quantum quidem fieri possit, fileti, denariis quindecim. Si eni vero oratio sua publice recitanda fuerit imposita, cumque neglexerit, eidem privationi subiiciatur; contumaciter vero negligens ex arbitrio rectoris puniatur. Pro neglecto exercitatorio denarios quindecim, et pro neglecta altera vigiliaram (*agy*) parte denarios quindecim, pro neglectis precibus vespertinis scholasticis denarios duos, lector denarios quatuor, pro disputatione denique opponens denarios decem, respondens vero denarios decem deponito.⁴⁾

V.

Maximo incommodo studiosorum usus linguae latine negligitur. Ideo serio iubemus, ut quilibet quibusvis diebus (20. 1.) et horis ea diligenter utatur, ita ut aliqualem comparet sibi facultatem et habitum promte latine loquendi. Contemtor pro quovis errato numimum deponito. Qui contumax deprachenditur (*agy*), posthabitaque ratione humanitatis et obsequii garrulus ungaricus ostenditur, pro qualitate delecti (*agy*), nisi gravis quipiam causa subsit, punietur.

¹⁾ V. Ó. szászvár, t. Poenae transgressorum I. (U. o. 25. 1.)

²⁾ V. Ó. szászvár, t. Poen. transgres. II. (U. o. 25. 1.)

³⁾ V. Ó. szászvár, t. Poen. transgres. II. (U. o.)

⁴⁾ V. Ó. szászv., t. Poen. tr. III.

VI.

Pueros indigenas et extraneos nemo recipere aut receptos dimittere sibi praesumat, nisi voluntas (*agy*) et commendatio rectoris interveniat. Contemtor denarios viginti deponito et paucum dimitto.

VII.

Receptos legitime ad instruendum pueros quilibet, quantum in se est, diligenter et pie informato. Orationem dominicam, symbolum apostolicum, decalogum, benedictionem mensae, gratiarum actionem et alia id genus pietatis puerilis exercitia, (21. 1.) Item expositionem evangeliorum dominicantium nemo negligito. Petulantes et adversantes moderate, pro temperamento corporis et naturae flagris excipo. Contemtor pro qualitate delicti punietur.

VIII.

A fortis, rapinis, incendijs, Insibus, musieis, viciferationibus immo-destis aliorum studia turbantibus, hortorum et vinearum depopulati-ibus, commessionibus nocturnis, maxime extraneis, destructionibus aedificiorum scholae, deambulationibus in oppido, ex quibus magna ple-rumque eveniunt mala, quivis abstinet; contemtor absque illa spe veniente digna et commerita poena mulctabitur.¹⁾

IX.

Quicumque in fratrem suum gladio sive sorbris, sive temulentus insurrexit (*agy*), evagenato (*agy*) praescitum gladio, bombardave onerata et ad exonerandum preparata, (22. 1.) aut alio quovis genere armorum; item qui proximum suum temerario ausu ductus durioribus verberibus exceperit, virgis sevissime caesus, absque omni spe veniac e societate nostra profligabitur.

X.

Eadem poena manebit eum, qui alterum ad arma et digadiationem evocaverit; hoc addito, ut tam provocans, quam provocatus, si pro-dibit, multetur (*agy*). Si vero provocatus modestius et humanitate sua lasevia provocantis vicevit, debita nominis sui existimatione non cari-turas, nostram et favorem nostrum benevolentiam sibi conciliabit.

XI.

Quaevis convitia ingenuos et modestos invenes pariter et adole-scentes serio cavere iubemus, sed maxime omnium teterrimam (23. 1.) horrendam diabolicam illam convitiandi formulam, qua Deus in faciem blasphematur. Contemtor, si lapsu linguae et praecepsitania tale quid-

¹⁾ V. Ó. szászy, t. Poenae transgress. VII. (U. o. 26. 1.)

piam tentaverit, prima vice denariis viginti quinque et publice per declamantim neulam petita a rectore et coetu scholae venia multatator. Secunda vice denariis quinquaginta et rursus publice per orationem petita venia; tertia vero vice absque illa spe veniae virgis caesus, maximo cum dedecore nominis sui elicitur.

XII.

Qui petita venia a praeceptore aliquo abenali, plus aequo et praefixo illuc morantur termino, pro ratione morae privabuntur; hac tamen cautione, ut, intra triduum si redierint, a privatione immunes erunt. Sin triduo plures addiderint dies, iuxta dierum numerum privabuntur; in singulos enim dies singulorum numerorum privationi subiacent. Si quid ex divisione ultra hanc privationem illis cesserit, illud, ut instam portionem, accipiant. Si denique quispiam absque favore et scitu rectoris in pagum remotum vel propinquum venerit, ibique noctem egerit, pro singulis noctibus viginti quinque denarios deponito. (24. I.)

Hac vero omnia, quae hactenus dicta sunt, universi et singuli ad sese, ne uno quidem excepto, pertinere arbitrentur; neque ullus sibi, si quid contra hos superiores articulos committat, impunitatem promittat, sive is sit peregrinus artium studiosus, sive vero indigens et domesticus.¹⁾

Officia Senioris.

I.

Senior huius scholae, tamquam ipsius rectoris fidelis vicarius, omnia, quae communis sunt societatis, adeoque totius scholae existimationem, salutarem et incolunem conservationem concernunt, quantum in se est, fideliter curabit. Secundarias tamen quasdam administrationes vere ad se pertinere arbitretur. Ideoque bona fide et diligentia seria cum collega suo contrascriba rem communem tueatur et caret, quam ipse rectori et aliamnis scholae dextra, ipsius fidei tessera coram universa fratum congregatione atque audeo²⁾ (25. I.) in conspectu Dei optimi maximi ex sanctorum angelorum promisit.³⁾

¹⁾ Az eddig felsorolt törvények egyes pontjainak eszméit egész részletesen kifejtve olvashatja bárki *Békéfi Remig* »A sárospataki ev. ref. főiskola 1621-iki törvényei« 44—61. I., s még inkább »A debreczeni ev. ref. főiskola XVII. és XVIII. századi törvényei« 79—97. I. A szó szerinti egyezés azonban a szászvárosi ev. ref. Kún-collegium törvényeivel az összevetett törvénypontoknál észlelhető. A következőkben pedig törvényünknek a debreczeni ev. ref. főiskola 1657-iki törvényeivel való meggyezése látható.

²⁾ A szövegben hibásan ezt olvasom: »a Deo».

³⁾ A törvény ezen pontja nagyon hasonlít a debreczeni ev. ref. főiskola 1657-iki törvényéhez. Vesz össze *Békéfi Remig*: A debreczeni

II.

Membra quoque communitatibus huius omnia, nullo prorsus excepto, debitum Seniori honorem deferant; nam si quis proterve, contumaciter huic se se opposuerit, in iis potissimum, quae ad communem utilitatem (igit) conservandam, augendam et amplificandam faciunt, et si negotium hoc in aures rectoris pervenerit, ab illo causa prius cognita, severo in eum animadvertisetur.

III.

Senior in procurandis bonis communibus non tam rectori scholae et societati huic fidelitatem et industriam suam, quam omnipotenti Deo et conscientiae suae probare conetur; iustitiam et aequitatem in conservanda pecunia et dividenda eadem et aliis id genus communibus bonis absque ullo personarum respectu colat et observet.¹⁾

IV.

In puniendis transgressoribus articulorum praefatorum Senior in omnibus praescriptam legum normam sequatur, (26. I.) eamque absque ulla prorsus indulgentia diligentissime prosequatur. Praeterea ipso quoque singulis membris huius societatis debitum honorem deferto.²⁾

V.

Senioris est insuper singulis diebus, tam aestivis, quam hybernis mensibus, hora octava vespertina portam scholae seru muniri per oconomum curare, clavique ad se recepta in nullius gratiam, absque sciuta permisusque rectoris, eandem patescere permittere.³⁾

VI.

Si denique contingat, quod Deus avertat, ut in notam infidelitatis Senior et collega eius non errore quopiam, sed data opera incurrent et sese purgare non poterint, uterque ex aequo, maximo cum dedecore nominis sui, severissime prius multati a nobis segregabuntur.

ev. ref. főiskola XVII. és XVIII. századi törvényei. I. Fejezet. A debreczeni ev. ref. főiskola 1657-iki törvényei. IV. De officio Senioris scholae. Articulus I. 97. I. és V. De officio Contraseribae. Articulus I.

¹⁾ Ezen pont is a debreczeni törvényekre említkezett. V. ö. *Békéfi R.* Id. m. 98. I. De officio Sen. schol. II. és III.

²⁾ Hasonló a debreczeni törvényhez. V. ö. *Békéfi R.* Id. műv. 98. I. De officio Sen. schol. IV.

³⁾ Majdnem szórol szóra: egyezik a debreczeni törvénynel. V. ö. *Békéfi R.* Id. műve. 98. I. De officio Senioris scholae II.

Officia Contrascibae.

Eadem fidelitas in Contrasciba requiritur. (27. I.) quae in Seniore, alioquin decidet gradu.

II.

Ad eundem peculiariter pertinet numeros astationis et cantationis diligenter et fideliter numerare, numeratos ad Seniorem im (*iggy*) publicum aerarium statim transferre, numerum eorum bona fide assignando.¹⁾

III.

Contrascibae etiam officium est astationum in choro, oeconomorum in schola diligentem habere rationem. Ad haec ex observatione contrascibae fidei quicunque studiosorum tardius, quam par erat, aut in chorum, aut in exequias funerum prodibit, nummo pro ratione tarditatis punietur.²⁾

IV.

Peregrinantur quoque ab eodem ratione habita, si quis post tertium diem aliquot dies absuerint, pro singulis diebus singulorum numerorum privationi subiacentur.³⁾ Vide de huius privationis correctione sub finem ultimae penae transgressorum. (28. I.)

Officia Oeconomi.

I.

Ad officia Oeconomi pertinebit, dato ad preces signo initisque precibus, diligenter unumquemque absentium notare, tandem hora octava portam sera apposita occludere, ut qui mature se domum non contulerint, foris manere cogantur, quorum nomina ut ab eo diligentissime ad Seniorem deferantur, sedulo operam dare debet.⁴⁾

II.

Circa tertiam horam matutinam, ut omnes ad sua studia tractanda excitentur, oeconomus excitatorium det. Tempus autem diligenter ani-

¹⁾ Hasonlít a debreczeni törvényhez, V. ö. Békefi R. Id. műve 100. I. De officio Contrascibae. II.

²⁾ Az alapgondolat benn van a debreczeni törvényben. V. ö. Békefi R. A debreczeni ev. ref. főisk. törv. 101. I. De officio Contrascibae. V.

³⁾ Ezen érdemben a debreczeni törvény is rendelkezik. V. ö. Békefi R. A debreczeni ev. ref. főisk. törv. 101. I. De officio Contrascibae. VI.